
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  766  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  174 DEL 21/07/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO E GESTIONE DI BAGNI CHIMICI INSTALLATI C/O 

IL MERCATO SETTIMANALE CITTADINO. LIQUIDAZIONE ALLA DITTA 

S.E.M. S.A.S. DEI F.LLI RIZZI DA BITONTO. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO E GESTIONE DI BAGNI CHIMICI INSTALLATI C/O 

IL MERCATO SETTIMANALE CITTADINO. LIQUIDAZIONE ALLA DITTA 
S.E.M. S.A.S. DEI F.LLI RIZZI DA BITONTO. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 866 del 17/07/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
                       Lazzaro Arch. Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 866 del 17/07/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Diego Iessi 
 
 

IL DIRIGENTE  
Premesso che: 

- Nella zona a mezzogiorno dell’abitato di Molfetta, ogni giovedì della settimana, si svolge 

puntualmente il mercato settimanale, con grande afflusso di gente sia locale che dai paesi 

limitrofi; 

- Considerato che più volte sono pervenute all’Amministrazione comunale lamentele circa la 

mancanza di servizi igienici nella zona mercatale, per cui i frequentatori si vedono costretti in 

caso di necessità a fare i propri bisogni fisiologici in spazi all’aperto e nella peggiore delle ipotesi 

all’interno degli androni portoni degli stabili prospicienti il mercato, con pregiudizio delle 

condizioni igienico-sanitarie; 

- Considerato che la normativa vigente, in materia di zone mercatali, prevede, che in caso di 

mancanza di bagni pubblici di tipo fisso è possibile l’installazione di bagni chimici di tipo 

amovibili; 

- al momento non è ipotizzabile la realizzazione di bagni di tipo fisso, in considerazione del fatto 

che la zona prevista per il mercato settimanale è del tipo provvisorio, per cui si rende necessario 

provvedere ad un servizio di noleggio di bagni chimici da collocarsi nella zona per il tempo 

strettamente necessario allo svolgimento del mercato settimanale;     

- considerato che la ditta S.E.M. s.a.s. (Servizio Ecologico Meridionale s.a.s.) dei F.lli Rizzi 

Francesco & Rizzi Giuseppe da Bitonto ha svolto per conto del Comune il servizio di noleggio e 

gestione dei bagni chimici nella zona destinata a mercato settimanale senza che nei confronti 

della stessa ditta ci siano state lamentele o disagi per l’utenza; 

- considerato che trattasi di servizio necessario per garantire le condizioni igienico-sanitarie 

durante lo svolgimento del mercato settimanale, prorogato da questo Settore LL.PP. agli stessi 

patti e condizioni del servizio precedentemente autorizzato, nelle more del perfezionamento ed 

espletamento della gara di appalto; 

- ritenuto dover liquidare le fatture relative all’anno 2014 per un importo complessivo di € 

5.928,35 IVA compresa; 

- Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 

- Visto il D.L.vo 163 del 12.04.2006, art.125 c.11 e ss.mm.e ii; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 del 

T.U.E.L. D.L.vo n. 267/2000; 



D E T E R M I N A 

Per le motivazioni descritte in premessa: 

1) Approvare l’affidamento diretto alla Ditta S.E.M. s.a.s. dei F.lli RIZZI Francesco da Bitonto del 

servizio di noleggio e gestione di bagni chimici (di cui n.1 per disabili) installati c/o il Mercato 

Settimanale cittadino, per le giornate mercatali dell’anno 2014 per un importo complessivo di €  

5.928,35 IVA compresa, nelle more del perfezionamento e dell’espletamento della gara di 

appalto. 

2) Dare atto che la spesa di € 5.928,35  è prevista e grava al  Cap. 33681 “Servizio noleggio bagni 

chimici giornate mercatali” bilancio 2014. 

3) Autorizzare il Settore Economico Finanziario ad emettere mandato di pagamento alla S.E.M. 

s.a.s. dei F.lli RIZZI per € 5.928,35 come da fatture presentate vistate dal Settore LL.PP. per 

regolarità del servizio prestato. 

4) Dare atto che il Codice CIG è: 

5) Nominare responsabile del procedimento  

6) Trasmettere la presente determinazione ai Settori Economico Finanziario e LL.PP. nonché al 

responsabile del procedimento, affinchè provvedano ai conseguenziali adempimenti per quanto 

di rispettiva competenza. 

7) La presente determinazione comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente settore 

Economico – Finanziario di cui all’art.27 – comma 9 – del  D.L.vo n. 77/95 e diverrà esecutiva con 

l’approvazione della predetta attestazione. 

8) Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.L.gs n. 

33/2013. 

 

Copia conforme all’originale deve essere trasmessa a: 

a. Sindaco 

b. Assessore 

c. Settore Economico Finanziario 

d. Settore LL.PP. 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30.06.2013 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.174 del 21/07/2014

23/07/2014Data: Importo: 5.928,35

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO E GESTIONE DI BAGNI CHIMICI INSTALLATI C/O IL MERCATO SETTIMANALE CITTADINO.
LIQUIDAZIONE ALLA DITTA S.E.M. S.A.S. DEI F.LLI RIZZI DA BITONTO.

Bilancio
Anno: 2014

        14 - Sviluppo economico e competitività

         2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 133.441,57

66.359,89

5.928,35

72.288,24

61.153,33Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 16.344,32

844,32

5.928,35

6.772,67

Disponibilità residua: 9.571,65

Capitolo: 33681

Oggetto: SERVIZIO NOLEGGIO BAGNI CHIMICI GIORNATE MERCATALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

U.O.  ATTIVITA' PRODUTTIVE - ANNONA

U.O.  ATTIVITA' PRODUTTIVE - ANNONAResp. servizio:

2014 1992/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1992/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1992/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1401 - Noleggi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 23/07/2014

Missione:



Comune di Molfetta

Pareri

866

SERVIZIO DI NOLEGGIO E GESTIONE DI BAGNI CHIMICI INSTALLATI C/O IL MERCATO
SETTIMANALE CITTADINO. LIQUIDAZIONE ALLA DITTA S.E.M. S.A.S. DEI F.LLI RIZZI DA
BITONTO.

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 174 Nr. adozione generale: 766
21/07/2014Data adozione:

24/07/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


